
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 11 DEL 05/10/2023 PROT. 

OGGETTO: Proroga incarichi di Elevata Qualificazione ex artt. 16 e ss. del CCNL 
Comparto Funzioni Locali 16.11.2022

IL SINDACO

Considerato che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 172 del 18 novembre 2021 in seguito 
parzialmente  modificata  con  deliberazione  n.  129  del  31/08/2022,  ha  approvato  il  nuovo  assetto 
organizzativo dell'Ente di seguito riportato:

SINDACO

SEGRETARIO GENERALE

SETTORE I° SETTORE II° SETTORE III° SETTORE IV° SETTORE V° SETTORE VI° SETTORE VII°

Affari Generali e 
Legali

Servizi 
Finanziari

 Risorse Umane

Sviluppo 
Economico 

Attività 
Produttive 

Tributi

Urbanistica

Patrimonio 
Manutenzioni

Servizi Socio 
Culturali e 

Demografici 
Innovazione e 

Comunicazione

Polizia Locale Lavori Pubblici 
Ambiente

Visto che, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000, “il sindaco e il presidente della provincia  
nominano i responsabili degli uffici  e dei servizi,  attribuiscono e definiscono gli  incarichi dirigenziali e  
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai  
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”.

 Decreto n. 11 del  05/10/2023   -  pag. 1 di 5



COPIA

Richiamato il CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021, sottoscritto in data 16.11.2022 e, in particolare l’art. 13 
“Norme di prima applicazione”;

Considerato che il comma 3 di tale articolo dispone che “gli incarichi di posizione organizzativa in essere  
alla data di entrata in vigore del presente titolo, sono automaticamente ricondotti alla nuova tipologia degli  
incarichi  di  Elevata  Qualificazione  (EQ).  Gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  secondo  la  
predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;

Tenuto  conto che  tale  norma,  al  fine  di  consentire  agli  enti  di  procedere  agli  adempimenti  necessari  
all’attuazione delle norme relative al nuovo ordinamento professionale, stabilisce che le norme del Titolo III  
del CCNL entrino in vigore il 1° aprile 2023, concedendo agli enti un congruo termine per l’adeguamento 
alle medesime;

Visti:

• l'art.  13 del  CCNL Comparto Funzioni  Locali  21/05/2018 secondo cui:  “1. Gli  enti  istituiscono  
posizioni  di  lavoro  di  elevata  responsabilità  con  elevata  autonomia  decisionale,  previamente  
individuate  dalle  amministrazioni  in  base  alle  proprie  esigenze  organizzative.  Ciascuna  di  tali  
posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del  
presente CCNL. Tali posizioni richiedono: - responsabilità amministrative e di risultato, a diversi  
livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di  
unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o  
conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del  
provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; - conoscenze altamente  
specialistiche,  capacità di  lavoro in  autonomia accompagnata da un grado elevato di  capacità  
gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione,  
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e  
responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche  
attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo”; 

• l'art. 19 del medesimo CCNL secondo cui: “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale,  
le  posizioni  di  responsabile  di  ciascuna struttura  apicale,  secondo l’ordinamento  organizzativo  
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai  
sensi dell’art. 16 del presente CCNL”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 28.03.2023 avente per oggetto: “Attuazione 
nuovo sistema di classificazione CCNL 2019 – 2021 sottoscritto il 16.11.2022 e presa d’atto inquadramento  
automatico del personale dipendente. Linee di indirizzo”;

Richiamato altresì: 
• il Decreto Sindacale n. 8 del 05/09/2022 con il quale veniva conferito: 

◦ all’Avv.  Christian Valentino CASARANO l’incarico di  Responsabile  del  Settore  1°  – Affari 
Generali e Legali;

◦ alla Dott.ssa Serena NOCCO l'incarico di Responsabile del Settore 2° – Servizio Finanziari – 
Risorse Umane;

◦ al  Dott.  Giuseppe COLOPI l'incarico di  Responsabile  del  Settore 3° – Sviluppo Economico 
Attività Produttive - Tributi;

◦ all'Arch.  Ilaria  GATTO l'incarico  di  Responsabile  del  Settore  4°  –  Urbanistica-Patrimonio-
Manutenzioni;

◦ al Dott. Antonio CHIGA l'incarico di Responsabile del Settore 5° – Servizi Socio Culturali e  

 Decreto n. 11 del  05/10/2023   -  pag. 2 di 5



COPIA

Demografici – Innovazione e Comunicazione;

◦ al Dott. Federico TROISI l'incarico di responsabile del Settore 6°, nonché quello di Comandante 
della Polizia Locale;

◦ all'Ing.  Luca  MIGLIACCIO  l'incarico  di  Responsabile  del  Settore  7°  –  Lavori  Pubblici  –
Ambiente;

e nominati i rispettivi sostituiti;

• il  Decreto  Sindacale  n.  18  del  16/12/2022 con il  quale  veniva  conferito  l'incarico  di  posizione 
organizzativa al 6° Settore, nonché quello di Comandante Polizia Locale al Dott. Cosimo MODONI, 
e relativo sostituto.

Visto il Decreto Sindacale n. 10/2023 con il quale venivano prorogati incarichi di Elevata Qualificazione (già 
Posizioni  Organizzative)  ex artt.  16 e ss.  del  CCNL Comparto Funzioni  Locali  16.11.2022 come sopra 
specificati;

Ravvisata  pertanto la necessità, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e l’efficienza 
della gestione dei servizi comunali di competenza dei diversi settori, di prorogare tale incarico nelle more  
della  definizione  degli  atti  gestionali  di  adeguamento  alle  disposizioni  relative  al  nuovo  ordinamento 
professionale e,  nello specifico, nelle more dell'approvazione ed adozione del nuovo regolamento per la  
disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione ex artt. 16 e ss. del CCNL Comparto Funzioni Locali 
16.11.2022;

Sentito il Segretario Generale;

Richiamati:

• il Regolamento contenente i criteri per la pesatura delle posizioni organizzative;

• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

• il CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021, sottoscritto in data 16.11.2022;

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. n. 165/2001 e smi;

• il D. Lgs. n. 150/2009.

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di prorogare, per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integramente riportate e 
sottoscritte,  il  decreto  n.  10/2023 fino  alla  definizione  degli  atti  gestionali  di  adeguamento  alle 
disposizioni  relative  al  nuovo  ordinamento  professionale  e,  nello  specifico,  nelle  more 
dell'approvazione ed adozione del nuovo regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione ex artt. 16 e ss. del CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 e quindi fino alla  
data di approvazione di ulteriore decreto sindacale avente ad oggetto il conferimento degli incarichi  
di E.Q.;

2. di dare atto che i suddetti incarichi di Elevata Qualificazione possono essere revocati e/o modificati, 
con  proprio  provvedimento,  ai  sensi  CCNL  Funzioni  Locali  2019–2021,  sottoscritto  in  data 
16.11.2022;

 Decreto n. 11 del  05/10/2023   -  pag. 3 di 5



COPIA

3. di disporre che copia del presente decreto venga notificato al Segretario Generale nonché al Servizio 
Personale per gli adempimenti di competenza ai Funzionari incaricati di Elevata Qualificazione e che 
lo stesso venga inviato agli uffici competenti per la relativa attuazione.

Lì 05/10/2023 
                                                

                   
Sindaco

 f.to FILONI Flavio
                                                    

 Decreto n. 11 del  05/10/2023   -  pag. 4 di 5



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

Segretario Generale
f.to Dott. Fabio BOLOGNINO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 05/10/2023
______________________

 Decreto n. 11 del  05/10/2023   -  pag. 5 di 5


